

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 6 rano i o 5 wieczór.
WYDANIE WIECZORNE.

Na prowincyi umiarkowanie 2 kor. 70 h.
kwartalnie 48 kor. W wpaństwie nie-
mieckiem kwartalnie 10 kor. w innych
państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana
adresu 40 hal.

Listy pieniężne, przekazy na prenume-
ratę i inseraty nadsyłać należy franco
do Administracji „Głosu Narodu”. —
Prenumeratę oprócz opowiadanych
agencji przyjmują każdy urząd po-
cztowy w obrębie monarchii i w pań-
stwie niemieckiem. Reklamacye nie-
opieczętowane nie podlegają opłacie
pocztowej. — Bękopisów redakcyja nie
zwraca.
Adres Red: ul. św. TOMASZA L. 35.
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków
Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon
administracji i drukarni Nr. 33-44.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasz L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (półci) 20 halary, układ tabelaryczny, herbowy, od wiersza 30 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza. Nekrologi ląd. 80 hal. od wiersza. Znajdźniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamieszcowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Paśak Kamanas), w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Amoscaen-Exposition „Propaganda” Györi & Nagy. w Berlinie F. E. Coe, w Badapszele J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorete Jules Fortin & Cie, de Baczowski.

Walki we Francyi.

Berlin, 2 października.
(T. B.) Wielka główna kwatery zawiadamia z dn. 2 bm.: Przed zachodnim skrzydłem armii ponowne podjęte ze strony francuskiej próby ofensywy zostały odparte. Na południe od Roye Francuzi zostali ze swych stanowisk wyparci. W centrum frontu bojowego sytuacja pozostała niezmienną. Wojska maszerujące naprzód w Argonach wywalczyły podczas marszu na południe znaczne korzyści.

Na południe od Mozy przedsięwzięli Francuzi z Toul energiczne ataki nocne, które zostały z wielkimi dla nich stratami odparte.
Pod Antwerpią.
Pod Antwerpią został fort Wavre, St. Catherine i reduta Dorpeldt w pośrednich fortyfikacjach wczoraj o g. 5 popoł. szturmem zdobyty. Fort Welhem jest otoczony. Na zachód wysunięty ważny punkt Termonde znajduje się w naszym posiadaniu.

Marsz Rosyan na Suwałki.

Na wschodnim placu wojny, jak się zdaje, zamierzony jest marsz sił rosyjskich na gubernię suwalską.

Moździerz austriackie.

Berlin, 3 października.
(T. B.) Rozpowszechniona ze strony francuskiej wśród państw neutralnych wiadomość, jakoby podczas walk nad Mozą została zabrana bateria moździerzy austriackich, jak nam ze strony kompetentnej donoszą, jest zupełnie nieprawdziwą.

W dniu Imienin Cesarza.

Uroczyste nabożeństwo.
Jutro o godzinie 9-tej rano odprawi Ks. Biskup Adam Sapieha w katedrze na Wawelu nabożeństwo, jako w dniu Imienin Najjaś. Pana. Takie same nabożeństwa odbędą się we wszystkich katolickich kościołach całej monarchii. Modły wszystkich wiernych poddanych trafią niezawodnie przed tron Tego, który jest sprawiedliwym Władcą nad całą ludzkością i dobrej sprawie wyjedną niezawodnie zwycięstwo.

Rok temu, gdy obchodziliśmy radośnie Imieniny naszego sędziwego czcigodnego Monarchy, otoczonego powszechną czcią i poważaniem, cieszącego się miłością wszystkich ludów wchodzących w skład naszej monarchii, nie spodziewaliśmy się, ani nawet nie przecuwalimy, w jak ciężkich czasach tak dla Niego, jak i dla nas przyjdzie nam składać Mu dzisiaj serdeczne życzenia. Wszystkie serca ludów Austro-Węgier biją uczuciem wdzięczności dla Tego, któremu sędziwe lata nie odebrały ani głębi uczucia, ani przykładowego wykonywania ciężkich obowiązków, cięższych na Jego barkach!

Opatrność nie oszczędziła Monarsze w długim Jego życiu ani gorczy, ani zawodów, ani cierni, raniących boleśnie Ojcowskie serce, fałdujących czyste i szlachetne czoło troskami o losy powierzonej Mu przez Boga monarchii. Od nas Polaków tem gorętsze, tem szersze są te życzenia, im głębiej odczuwamy to, czego nam gdzieś indziej odmówiono, wprost zakazano, za co nas krwawo przesładowano.
Bodaj Bóg Wielki i Miłosierny uchronił Naszego Najjaśniejszego Pana od dalszych przykrości, a dał zwycięstwo naszej armii, walczącej za dobrą i sprawiedliwą sprawę.

Najdłuższa bitwa w dziejach.

Decyzja w wielkiej bitwie między rzekami Oise a Aisne jeszcze nie zapadła. Tak brzmi konkluzja każdego biuletynu z głównej kwatery niemieckiej, z jednego źródła, które nam dostarcza wiadomości o tej tytanicznej walce trzech wielkich narodów. Bitwy we Francyi (trudno tu bowiem mówić o jednej bitwie) roz-

poczęły się 13 września, trwają już zatem dni 20, a jeżeli doliczymy przedwstępne walki między 8 a 13 września nad rzeką Marną, to armie francuska, niemiecka i angielska stoją już przez 25 dni w ogniu. Możemy zatem nazwać obecne zapasy w północnej Francyi najdłuższą bitwą w historii wojen i rekord ten nieprędko zostanie przewyższony. Bitwa narodów pod Lipskiem, bitwy roku 1870, bitwa dwutygodniowa pod Mukdenem błędna wobec tych przedługich, uciążliwych operacji na froncie 200 kilometrowym i jedynie uporzędkowa obrona Plevny przez Osmana Paszę może wytrzymać z niemi porównanie co do długości trwania.

Bitwa przybrała charakter walk oblężniczych. Oba fronty ufortyfikowane w sposób polowy bronią się przed atakiem nieustannie długo i z powodzeniem. Do ataku na bagnety nie przychodzi nigdy, zato grzmi straszliwa kanonada armat i rozlega się trzask strzałów karabinowych, wysyłanych przez ukrytych w rowach strzeleckich żołnierzy do również ukrytego wroga. Całodziennej walki wynikiem jest czasem wyparcie wroga o jeden kilometr, lub cofnięcie się o jeden kilometr do nowych rowów i nowych zastów, by tam noc przepędzić z palcem na cynglu i wstać rano do nowej strzelaniny. Taka walka może trwać aż do zupełnego wyczerpania fizycznego żołnierzy, poczem ta strona zdoła przełamać front wroga, która ma przewagę liczebną i większy przyływ świeżego żołnierza.

Obie komendy naczelne: niemiecka i francuska obmyśliły środki, by zwycięstwo zdobyć zapomocą operacji strategicznych, nie związanych ze zwykłą walką frontową. Operacja niemiecka miała na celu atak na tyły francuskie przez przełamanie linii „fortów zamykających” na prawym brzegu Mozy między Toul a Verdun. Od kilku tygodni armia bawarskiego następcy tronu ostrzeliwała zapomocą 42 cm. moździerzy potężne forty Camp des Romaines, Lionville, Troyon, Genicourt i inne. Pierwszy z tych fortów upadł, a inne, zniszczone strzałami moździerzy, zamilkły. Zdawało się, że przez uczyniony wyłom armia bawarska przejdzie Toul i zbliży się do tyłów linii francuskiej. Zagroziłaby wówczas armii francuskiej katastrofa. Cała prasa berlińska podnosiła ze zdumieniem dziwną bezstrasność gen. Joffe'a, który mimo upadku Camp des Romaines całą uwagę zwracał jedynie na walki między Oise a Aisne. Major Morahit pisał w „Berl. Tagblacie” (Nr 497), że choćby nawet udało się Francuzom odprzeć Niemców aż do granicy belgijskiej, to jednak musiałaby armia francuska cofnąć się szybko, gdyż wojska niemieckie przez Mozę dostąpiłyby się na jej tyły i do Paryża.

Obecnie wiemy już, że gen. Joffe zabezpieczył przejście przez Mozę nie tylko zapomocą fortów, ale także zapomocą armii usadowionej na zachodnim brzegu Mozy. Forty upadły, ale armia broni się uporczywie a pomagają jej codziennie wycieczki załóg z Toul i Verdun. Dotąd Niemcom nie udało się sforsować przejść przez Mozę. Walki trwa tam jednak dalej.

Operacja strategiczna gen. Joffe'a, która miała dać zwycięstwo Francuzom, polegała — jak wiadomo — na próbie osaczenia zachodniego (prawego) skrzydła niemieckiego. Od 26-go września twają tam walki w okolicach Roye, Peronne, Fresnoy, Albert. Biuletyny niemieckie stwierdzają, że plany francuskie stanowiąc się nie udaly. Armia osaczająca francuska ustępuje nawet na południe od Roye, co dowodzi, że znajduje się już w defenzywie...

Bilans dotychczasowej operacji strategicznych nie dał więc żadnej ze stron walczących zwycięstwa. Operacje te nie są jeszcze ukończone. Być może, że dnie najbliższe przyniosą jakiś fakt decydujący, który szale zapasów przechyli na jedną lub drugą stronę.

Walki na prawym skrzydle niemieckim i nad Mozą trwają dalej...

Rosyjska forteca Ossowiec pod niemieckim ogniem.

Gazeta „Vossische Zeitung” donosi w Nrze 495 z placu boju:
System fortyfikacyjny rosyjski polega na systemie klinowym, t. j. użytkowuje się utworzone zapomocą wód płynących przez naturalne kliny, aby strategiczne linie wzmocnić i ułatwić ich użycie. To się dzieje w dwu kierunkach. Najpierw bierna siła odporna wzmacnia się zakładaniem fortyfikacji, siła przeszło zmocniona, potem zaś zdolność manewrowania armii, pozatem ułatwione i zagwarantowane przejście do ofensywy. Przeważnie jest, aby wszystkie przejścia ubezpieczyć i fortyfikacje posunąć naprzód w kształcie przyczółków mostowych.

Przeciw wpadnięciu Niemców z Prus Wschodnich, należy przedewszystkiem wziąć pod uwagę jako pierwszą linię obrony Narew i jej prawy dopływ boczną rzekę Bóbr, które to obie rzeki dosyć równolegle ze wschodnio-pruską granicą płyną w odległości zaledwo 50 do 60 kilometrów od siebie, wskutek czego każda armia wpadająca musi je przekroczyć w kierunku wschodnim od Wisły.

Ten klin Rosyanie ufortyfikowali w pierwszej linii. Tutaj są położone fortyfikacje: Nowogeorgiewsk (Modlin), Zegrze, Sierock, Rożan, Ostrołęka, Łomża i Ossowiec. Wszystkie one zamykają ważne przejścia.

Ossowiec, który teraz został zaatakowany, tworzy prawe skrzydło systemu fortyfikacyjnego w Królestwie Polskiem, a leży nad Bobrem szerokim tutaj na 60 metrów; przekraczają go koleje żelazne: Luck-Grajewo-Białystok. Dwa forty w kształcie lunet są jako przyczółki mostowe wysunięte na brzeg północny. Fortyfikacje Łomży, które zamykają przejście przez Narew, składają się ze sześciu silnych fortów, częściowo ubezpieczonych przed bombami, i kilkunastu stałych baterij.

Ostrołęka, Rożan i Pułtusk mają tylko ziemne fortyfikacje: bardzo mało odporne odkryte baterie. Zegrz i Modlin (Nowogeorgiewsk) tworzą razem dalej na południe nad Wisłą położoną Warszawą, grupę fortyfikacji pozostających ze sobą w związku, która w ostatnich latach została częściowo wybudowana, częściowo wzmocniona. W najbliższym czasie była mowa o tem, że te fortyfikacje miano opuścić, bo rozwinięcie i posuwanie się wojsk miało być dalej w głąb przesunięte. Potem znów twierdzono, że ten zamiar został zaniechany wskutek wpływów francuskich. Nie pewnego przeto nie można powiedzieć w jakim stanie znajdują się obecnie te fortyfikacje, a szczególnie warszawskie. Wielokrotne zmienne zapatrywania o wartości i traktowaniu tychże nie są nadzwyczaj korzystne dla nich, przeciwnie należy przypuścić, że mają one małą wartość odporną. Sierock-Zegrz przy ujściu Bugu i Narwi do Wisły, otrzymał oprócz dawnych rdzennych fortyfikacji w latach 80-tych pas składający się z 8 wysuniętych fortów, które około 7 kilometrów są oddalone od rdzennego obwałowania. W ostatnich latach miano założyć nowy, jeszcze dalej wysunięty pas fortów.

Warszawa ma na lewym brzegu Wisły 11 fortów i 1 międzyfort, na prawym zaś brzegu 6 okalających fortyfikacji. Tutaj też miano założyć nowy pas fortów, któryby miał bezpośrednie połączenie z Modlinem. O ile wykonano ten plan, nie wiadomo.

W razie wkroczenia ze zachodniego kierunku z Poznania i Śląska, należy uwzględnić Wisłę przepływającą półkolem przez środek polskiego terenu wojennego. Rzeka ta z powodu szerokości i głębokości przedstawia znaczną wojskową przeszkodę, zwiększającą się jeszcze wskutek tego, że ta rzeka często występuje w niskich nie obwałowanych brzegach, i zalewa wielkie obszary. Front zachodni na północnym skrzydle tworzy grupa fortyfikacji Warszawy, podczas gdy na lewym brzegu Wisły tam gdzie Wierp do niej wpada, leży twierdza Iwanogród (Demblin). Fortyfikacje tej twierdzy składają się z rdzennej, otoczonej 8-ma podziemiami, tworzącymi obwód 20 kilometrów, z których tylko pewna część jest zbudowana wedle nowoczesnych wynogów, zato przestrzenie między nimi są wzmocnione budowlami ubezpieczonymi przed bombami.

Podstawa strategiczna (ubezpieczenie tyłów) całego ufortyfikowania Wisły tworzy w drugiej linii Brześć litewski, położony nad Bugiem, który jest równocześnie ważny jako ochrona mostu i opanowuje drogę żelazną Warszawa-Moskwa. Twierdza ta ma sześć fortów, z których dwa są położone na lewym, a cztery na prawym brzegu Bugu. Mają one tę wadę, że leżą za blisko mostu i z tej przyczyny nie bronią go dostatecznie. Kilka mniejszych fortyfikacji zbudowanych na Pofudniu Królestwa Polskiego nie ma już większej wartości wojskowej.

Posuwanie się przeto wojsk idących z północnej granicy Galicji nie natrafia na opór wzmocniony. Armie mogą spokojnie pozostawić na boku twierdze Brześć litewski i Demblin (Iwanogród) ponieważ one nie leżą w żadnym potężnym klinie.

Rosyjskie fortyfikacje posiadają wogóle tylko małą oporną siłę, przedewszystkiem zaś brak im wszelkiego opancerzenia, albowiem aż do najbliższych czasów byli Rosyanie zasadniczo przeciwni opancerzeniu fortyfikacji. Odpada wskutek tego potrzeba użycia zataczania najcięższych dział oblężniczych, aby się załatwić z niemi. Nie będą mogły przeto te fortyfikacje powstrzymać długo posuwających się naprzód ani wojsk austriackich, ani niemieckich, bez względu na to skąd przyjdą.

Opróżnienie Czerniowiec

„Slovensky Dennik” wychodzący w Budapeszcie przynosi (w nrze 163) wiadomość otrzymaną od swego korespondenta z Aradu następującej treści:
Komenda wojskowa, jak wiadomo ze względów strategicznych uznała Czerniowiec za miasto otwarte i usunęła z miasta wojsko. Jak się tylko o tem Rosyanie dowiedzieli, wysłali zaraz do Czerniowiec patrolo wywiadowcze, a w ślad za niemi oddziały piechoty. Wojska nasze opuściły miasto dnia 2 września, a równocześnie też wyemigrowali z miasta liczni majątniejsi obywatele. W godzinę po wymarszu naszych

wojsk za rogatki miasta, okazały się liczne oddziały rosyjskich przednich straży.

Rosyanie nie bardzo na serio uważali zajęcie miasta, świadczy o tem zdarzenie jakie miałem. Jednemu z żołnierzy, który mnie zatrzymał, dałem 20 koron; głęboko ukłonił się i pozwolił mi odejść, zapewniając zupełną swobodę ruchu. Wtedy już wiedziałem, że w zajętem mieście nie nie zajdzie, co by mogło zaniepokoić jego mieszkańców. Opiekę nad miastem objął zaraz bracia Gierowscy, znani z procesu moskalofilskiego w Czerniowiecach, którym udało się umknąć do Rosji.

Z chwilą wkroczenia wojsk zaraz zjawili się w Czerniowiecach, a wszystko, co się tam działo wynikało z ich poleceń i rozkazów. Zaraz ujeli Rosyanie najbardziej znanych mieszczan Dra Weissebergera, burmistrza Czerniowiec, Dra Popowicia wiceburmistrza, radcę dworu Duzienkiewicza, redaktora Menzla, Dra Lazarusa i jeszcze jednego z radnych miejskich, których bezwzględnie odesłano w głąb Rosji.

Dr Lararus jako prokurator, był oskarżycielem w głośnym procesie Gierowskich. Oficjalny zarząd miasta został powierzony adwokatowi czerniowieckiemu Drowi Bocancea, który broił w procesie braci Gierowskich.

Kurjer wojenny i polityczny.

Kondolencya Ojca św.

„Italia” donosi, iż Ojciec św. Benedykt XV., ubolewając bardzo nad zniszczeniem katedry w Reims, wysłał telegram kondolencyjny do kardynała arcybiskupa w Reims, wyrażając ubolewanie, że zniszczony został jeden z najspanialszych francuskich zabytków przeszłości.

Beurcew i Krapotkin w sprawie wojny.

„Vorwärts” berliński donosi za pismami szwedzkiemi, że we wtorek ubiegły zatrzymał się w Sztokholmie w drodze powrotnej do Rosji znany rewolucjonista rosyjski Beurcew, głośny ze zdemaskowania w swoim czasie prokuratora Azewa. W rozmowie z pewnym dziennikarzem szwedzkim Beurcew miał się wyrazić, że pragnie rządowi rosyjskiemu podać swą dłoń. Zdaniem jego, Rosya zwycięży, jeżeli wojna obecna stanie się sprawą narodową całego narodu.

Niemniej znamiennym jest obezwanie się rosyjskiego teoretyka anarchizmu, księcia Krapotkina, stara 72-letniego, mieszkającego od lat dziesiątek na wygnaniu w Londynie. Krapotkin występował do szwedzkiego pisma socjalistycznego, Steffena, list, który Beurcew przywiózł. Krapotkin w piśmie niejako liście otwartym do Szwedów, upatrnie właściwie niebezpieczeństwo dla Europy w imperializmie niemieckim i podkreśla natomiast, że najgłówniejszym obowiązkiem proletaryatu w Europie jest wstrzymanie pochodu tego imperializmu w Europie zachodniej. Krapotkin, przewidując wojnę, radził swym współwyznawcom we Francyi, aby nie zwalczali trzyletniej służby wojskowej. Dalej mówi o reakcyi niemieckiej, o tem, że Szwecya ze strony Rosji nie potrzebuje niczego się obawiać, o autonomicznych programach rosyjskich stronnictw wolnościowych, o niemożności powrotu Rosji do samowładztwa itd. „Vorwärts” nie jest oczywiście zbudowany zapatrywaniami ani Beurcewa ani Krapotkina i pociesza się tem, iż stracili uczucie z socjalistami w kraju. Nam się atoli wydaje, że nie w tem należy upatrywać powody wystąpienia tych dwóch socjalistów rosyjskich, tylko w bankructwie międzynarodowej socyalizmu. Bądźco bądź ciekawą jest rzeczą, że dwaj tak wybitni przedstawiciele rosyjskiego ruchu rewolucyjnego stają po stronie rządu rosyjskiego w walce z Niemcami.

Potężne fortyfikacje niemieckie nad rzeką Aisne.

Włoski dziennik „Corriere della Sera” powtarza za angielskim „Daily Telegraph” następujące wiadomości:

Niemcy wykorzystali nie tylko przyrodzone trudności kraju, tamujące postęp wojsk sprzymierzonych, ale górują nad niemi potężnymi fortyfikacjami w kamieniołomach od Laigne do Compiègne.

Z tych łomów dobywały niemieckie przedsiębiorstwa akcyjne biały, twardy kamień, używany w budownictwie. Roboty prowadzone w ostatnich czasach w ten sposób, że z owych kamieniołomów powstały fortyfikacje. Zaatakować je jest niepodobniestwem, bombardować — straszą czasy. Francuskie pociski są wobec tych skał bezskuteczne. Armie zjednoczone są przeto wobec pozycy niemi, ciągnących się milami, beznisne i muszą poprzestać na oblężeniu.

„Manchester Guardian” pisze: Niem. pozycye nad Aisną są tak silne, że każdy atak na nie — o ile nie nastąpi niespodzianki strategiczne — musi być odparty, a odniesie skutek dopiero wtedy, gdy nieprzyjaciel będzie znuzony. Niemcy doszli w budowaniu fortyfikacji polowych do biegiłości dotąd nieznannej. Stawisko z natury umocnione, zamienili na linię fortyfikacji, silniejszą i odporniejszą od linii ze stali.

Odgłosy wojny.

Praski dziennik „Venkov” w nrze 233 z dnia 25 b. m. podaje następujący charakterystyczny list rannego żołnierza austriackiego, który się dostał do niewoli rosyjskiej i leży w szpitalu w Kalinowcach:

„Moi najdrożsi! Nie bójcie się o mnie. Leżę w szpitalu rosyjskim, a rany moje goją się prędko. Obchodzą się tu z nami po ludzku. Dozorcy mówią do nas: „Wiemy, że z naszymi jeńcami obchodzą się w Austrii bardzo dobrze i że nie ubliżono żadnemu z Rosyan”. Jeden z tych dozorców pociesza nas często, mówiąc: „Wszystko miła na świecie, więc i ta wojna się skończy, a wy wróciecie do domu. Mój wnuk powróci także z Wiednia, gdzie się znajduje jako jeńiec”. Szpital, gdzie leżą, jest dosyć czysty, jedzenie niezłe, tylko do chleba nie mogę się przyzwyczaić. Dlaczego nie odpowiedziałeś mi na mój list poprzedni? (Ten list nie doszedł adresata. Przyp. Red.). Pozdrawiam was, moi najdrożsi i wszystkich znajomych z całego serca i cieszę się naprzód, że kiedyś ujrzę moją ojczyznę. Kde domov moj?”

Powyższy list doszedł do Czech przez Rumunię.

Odzwinki wojny europejskiej w Ameryce.

„Kölnische Volkszeitung” zamieszcza pod powyższym tytułem następujący artykuł: Teraz już i Stany Zjednoczone odczuwają skutki wojny europejskiej. W sali posiedzeń Kongresu zjawił się prezydent Wildson, aby przeczytać orędzie, w którym prosi o pozwolenie na wyznaczenie podatków w kwocie 100 milionów dolarów, koniecznych na wydatki państwowe skutkiem tego, że dochody państwa obniżyły się przez brak dochodu z cel na towary europejskie. W orędziu było powiedzianem, że należy szybko działać, aby utrzymać ministerstwo skarbu na wysokości jego zadaniu. — Dochody z cel w sierpniu br. spadły w porównaniu z dochodami sierpnia 1913 r. o 105 mil. dolarów. Gdyby tak dalej poszło, to ubytek w dochodach cłowych wyniósł by w roku b. finansowym około 100 mil. dolarów. Kongres powinien tedy uchwalić pewne podatki, które powinny dostarczyć państwu natychmiastowych dochodów.

Jak tylko prezydent opuścił salę posiedzeń zebrała się komisya, która uchwaliła przedstawiciele komisji następujące wnioski:
Podatek na gazolinę (2 centy za galonę = 45 l), podatek od biletów kolejowych (10 proc.), piwo (50 centów za barrel = 150 l), na wódkę 15 centów za galonę, oraz na tytoń, gumę do żucia i t. d.

Godnem jest uwagi stanowisko zajęte wobec tych projektów podwyższenia podatków przez partycy demokratyczną, rozporządzającą obecnie większością w Kongresie. Zgodziła się ona na wszystkie projekty Wilsona z wyjątkiem podatku na bilety kolejowe, który byłby przyniósł około 40 milionów dolarów.

Rząd amerykański przy wybuchu wojny zakazał wysyłania i odbierania wszelkich depesz szyfrowych. Skutkiem tego ambasador niemiecki hr. Bernstorff nie mógł mieć żadnego połączenia z Berlinem. Później jednak rząd amerykański zajął stanowisko więcej łagodne i pozwolił na wysyłanie depesz szyfrowanych, ale tylko wtedy, gdy były kontrolowane przez ministerium marynarki.

B. Gabrielska, Pałac Spiski, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 45; zachód słońca o godz. 5 min. 11; długość dnia godzin 11 minut 28.

Kalendarzyk kościelny: Jutro w niedzielę św. Franciszka Serafickiego. — Pojutrze w poniedziałek Brurona, Romana i Emilia.

Pogoda. Dnia 2 października termometr doszedł od + 80 do + 111 C. — barometr podniósł się. — Dn. 3 października o godz. 7-mej rano stan barometru 745.3 mm. termometru + 35 C. Wiatr zachodni.

Kraków, dnia 3 października

Nabożeństwo z powodu Imienin Najjaś. Pana odprawi w kościele Maryackim Najprzew. Ks. Arcyb. Franciszek Symon o g. 8 rano.
Komitet Zjednoczonych Sodalicy Maryańskich podaje do wiadomości swoim członkom, oraz wszystkim Stowarzyszeniom humanitarnym miastowym, że ma otwarte Biuro informacyjne, plac Szczepański 7 l. p. W tym celu prosimy wszystkich przewodniczących Sekeyi biur etc., by raczyli nadesłać nam swoje adresy, zaadres swego działania i godziny urzędowe, oraz

